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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.45/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesat ¢ Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né€ Prishting, pér shkak té shkeljes s€ Kodit t€ Mirésjelljes pé€r Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés g€ do t&€ mbahen mé dat€ 09.02.2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé dat€ 18.01.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohen té pabazuara ankesat: Anr.45/2025 dhe Anr.47/2025 t€ dat€s 16.01.2025, té
parashtruara nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né
Prishtinég, pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosoveés qé do t€ mbahen mé dat& 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 16.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat: Anr.45/2025 dhe Anr.47/2025 nga Subjekti
Politik Lévizja Vetévendosje, (LVV), me té cilén pretendon se mé& 16 janar 2025, rreth orés
13:00, Drejtoresha e Drejtoratit pér Kulturé, Rinis€ dhe Sportit né Komunén e Pejés, Xheneta
Syka, kandidate pér deputete nga radhét e Lidhjes Demokratike té Kosovés - LDK, ka
organizuar takim pér dhénien e ¢mimit "Sportisti i vitit 2024 né kohé fushate. N& kété takim,
kané marrur pjesé edhe kandidatét e tjeré pér deputeté nga LDK-ja, si: Sadri Berisha dhe
Albulena Mujaj Bajraktari. Kjo ¢ fundit, po ashtu &shté Drejtoreshé né€ Drejtorin€ pér
Mirégenie Sociale dhe nuk ka té béjé fare me kété sektor.

Fillimisht paneli pasi q& shqyrtoi shkresa e 1éndés gjeti se ankesat e parashtruara nga Subjekti
Politik LVV, kané njéjtési objektive dhe gjendje té€ njéjté faktike, vendosi ti trajtoj me njé
vendim pérkatésisht ankesa e njéjté éshté parashtruar dy heré dhe vendimi do t€ keté numrin
e ankesés s€ paré Anr.45/2025.



Sipas parashtruesit té ankesés, me kété veprim LDK ka béré shkelje t€ nenit 36, paragrafi 1 i
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés - LZP.

ME tutje né ankesé theksohet se pérmes kétij veprimi, subjekti pérkatés, ka cenuar réndé
dispozitat pérkatése ligjore. Andaj duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e
lartcekura, kérkojmé g€ masa e sanksionit té vendoset né pé€rputhje me legjislacionin né fuqi.
Si prové parashtruesit e ankesave kané paraqitur njé fotografi qé déshmon vendosjen e
postierit n€ kundérshtim me LZP.

Mé daté 14.01.2025, PZAP-i, e njoftoi Subjektin Politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), pér ankesat e parashtruara kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje.

Né pérgjigjen né ankesé té Subjektit Politik LDK, thuhet se pretendimet né ankesa nuk
géndrojné sepse me rastin € mbajtjes s€ takimit pér dhénien e ¢gmimit sportist i vitit 2024, ku
pjesémarrés kané qené Xheneta Syka, Sadri Berisha dhe Albulena Mujaj Bajraktari, t& njéjtit
mbajné edhe poste ekzekutive e legjislative pér t€ cilat kané pérgjegjési para qytetaréve
Pejan. Po ashtu Xheneta Syka né cilésiné e Drejtoreshés s€ Drejtoratit pér Kulturé, Rini dhe
Sport né Komunén e Pejés, ka edhe obligime t€ tjera pér mbarévajtje t& punéve dhe detyrave
t& punés sé pérditshme né Komunén e Pejés.

Mé tej né pérgjigie né ankesé Subjekti Politik LDK thekson se ky event i organizuar
“Sportisti i vitit 2024”, nuk ka t& bejé fare me fushatén zgjedhore dhe se i njéjti organizohet
nga Komuna e Pejés ¢do vit Mé tej n€ pérgjigje né ankesé Subjekti Politik LDK thekson se
njé veprim i tillé éshté né pajtim me LZP dhe Rregulloret Zgjedhore.

PZAP-i, pasi qé€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesat jané té pabazuara

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1€ndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi
gé nga fotografité té cilat paraqitési i ka bashkangjitur si déshmi ankesave, nuk mund té
vértetohet se nga ana e Subjektit Politik LDK, éshté béré shkelje e nenit 36 paragrafi 1 1
Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet
se “personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund te pérdoré até zyre
apo ndonjé nga pasurit e saj me gellim te pérfitimit te votave. Asnjé nga burimet e asnjé
institucioni te administratés publike qofté te nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé
ndérmarrje ne zotérim ose te kontrolluar nga autoritetet qendrore ose lokale nuk mund te
shfrytézohet ose te futen ne mbéshtetje te ndonjé subjekti politik ne zgjedhje”

Nga fotografité t€ cilat gjenden né shkresat e 1éndés, vérehet se &sht€ realizuar njé tubim
nga ana ¢ Komunén e Pejés , né t& cilin ka organizuar takim pér dhénien e ¢mimit "Sportisti
i vitit 2024” ku kané marré pjesé Xheneta Syka, Sadri Berisha dhe Albulena Mujaj
Bajraktari, por nuk éshté i argumentuar né asnjé moment n€ ményré té garté dhe bindése se
né kété tubim &shté mbajtur pér té promovuar Subjekti Politik LDK, ashtu si¢ pretendohet
nga pala ankuese, pasi & nga té gjitha fotografité e dorézuara si prové nuk mund t€ vérehet
asnjé shenjé —simbole apo materialé zgjedhor i subjektit né fjalé.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se



pretendimet e tilla jané té pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara si dé€shmi parashtruesi i
ankesave nuk ka arritur qé t& vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t€ dispozitave té
lartcekura t€ Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, dhe si té tilla t€ njéjtat i refuzoi si té

pabazuara.
Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té

LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.45/2025 mé datén 18.01.2025

Kryesues i Panelit
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